
algılanması sonradan ortaya çıkmış bir ka
naat olup bu telakkinin benimsenmesin
de Ehl-i kitabın kutsal metinlerinde gele
ceği bildirilen peygamberle ilgili ifadeterin 
yanı sıra bu bene de işaret edildiğine dair 
sıhhatleri şüpheli rivayetlerin de etkisi ol
muştur. Ayrıca başta Kur'an-ı Kerim ol
mak üzere ResGl-i Ekrem'in nübüwetini 
ispat eden pek çok delil varken söz konu
su bene vurgu yapılması isabetli görün
memektedir. 
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Arapça nefs kelimesinin çağulu olan nü
fUs "nefis; ruh, can, hayat" anlamına gelir 
ve daha çok bir coğrafyada yaşayan insan
ları ifade eder. "Bir yerde oturan, ikamet 
eden" manasındaki sakinin çağulu olan 
sükkan 1 sekene de nüfus karşılığında kul
lanılmaktadır. Kur'an-ı Kerim'in çeşitli ayet
lerinde dini bir gruba, bir şehre veya bir 
aileye mensup insanlar için çokça geçen 
(mesela bk. ei-Bakara 2/105; el-A'rilf 7/ 
96-98; ei-Kasas 28/45) ehl (çoğulu ahali) 
kelimesiyle de nüfus kastedilmektedir. Bu
gün doğum, ölüm, evlenme, boşanma, 
yaş, göç hareketleri gibi konular "nüfus bi
limi" (demografi) denen ilim dalı tarafından 
incelenmekte, ayrıca nüfusla ilgili mesele
ler beşeri coğrafyanın konuları arasında yer 
almaktadır. 

İlahi diniere göre insan nüfusu Hz. Adem 
ve Hawa'ya dayanmaktadır. Hz. Nuh'un 
kavmi inkarları sebebiyle büyük bir tufan
la helak olmuş, insan nesli daha sonra Hz. 
Nuh'un oğulları Ham, Sam ve Yates'in soy
ları ile devam etmiştir. Eski Ahid'de yer 
alan bilgilere göre ilk nesillerin ömürleri 
dokuz yüz-bin yıl gibi çok uzun bir süredir 
(Tekvln, 5/5, 6, ı I, 14, 20, 27). Kur'an'da 
da Hz. Nuh'un kavmi içinde 950 yıl kaldı
ğı belirtilir (el-AnkebQt 29/14). 

Dünya nüfusunun sayısı konusunda ve
rilen rakamlar modern anlamda nüfus sa
yımları yapılıncaya kadar daima tahminle
re dayanmıştır. Dünya Bankası'nın 1984 
kalkınma raporunda milattan önce 8000 
yıllarında dünya nüfusunun 8 milyon ka
dar olduğu tahmin edilmektedir (Saraç, s. 
ı ı ) . Geçmişte savaşlar, salgın hastalıklar 
ve doğal afetler sebebiyle bu rakamda ani 
değişiklikler olduğunda şüphe yoktur. Es
ki Ahid'de genel nüfus ve yahudi nüfus sa
yımları hakkında bazı bilgiler bulunmakta
dır; özellikle adının da işaret ettiği gibi Sa
yılar'ın büyük bölümü İsrailoğulları'nın nü
fus bilgisiyle ilgilidir. Mesela Rab, Hz. MG
sa ve Harun'a İsrailoğulları'nın sayımının 
yapılmasını ve her sayılanın canı için fidye 
verilmesini istemiştir (Çıkış, 30/12-14, 38/ 
25-26; Sayılar, l/2-3). EskiAhid'indahason
raki bölümlerinde göçler, sürgünler ve sa
pıklık yüzünden tamamen helak olan şe

hirlerden ve daha birçok nüfus hareketin-
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den söz edilmektedir. Hz. DavQd ve oğlu 
Süleyman zamanında da nüfus sayımları 
yapılmış ve belli yaş grupları belirlenmiştir 
(ll. Samuel. 24/2; I. Tarihler, 21/ l ; 23/3; ll. 
Tarihler, 2/17). Yeni Ahid'de Hz. lsa'nın doğ
duğu yıllarda Roma imparatoru Augus
tus'un bütün ülkede sayım yaptırdığı be
lirtilmektedir (Luka, 2/l ). 

İlahi ve beşeri dinlerin hepsinde neslin 
korunması ve sağlıklı bir nüfus amaçlanır; 

ayrıca bu durum tarihteki ilk kanunlarda 
da görülür. Hammurabi kanunlarının bü
yük bir bölümü nişan, evlilik, ailenin ko
runması, eşierin sadakati, geçimsizlik, bo
şanma, gayri meşru ilişkiler, aile içi suçlar, 
miras, kölelerle evlilik, dulların evliliği , ev
lat edinme, sütannelik gibi değişik nüfus 
bilgisi konularıyla ilgilidir (Tosun- Yalvaç, 
s. 197 vd.). Mezopotamya verimli arazisi 
ve uygun iklimiyle eskiden beri yoğun nü
fusun yaşadığı bölge olmuştur. Kur'an'da 
Hz. Yunus'un yüz binden fazla insana (N i
nova şehri ve çevresine) peygamber gönde
rildiği bildirilmektedir (es-Saffat 37/147) . 

Cahiliye döneminde kabileler halinde ya
şayan Araplar'da nüfus çokluğu bir övün
me vesilesiydi. Aralarındaki savaşlar ve zor 
tabiat şartlarında çalışacak güçlü eleman 
ihtiyacı erkek çocukların tercih edilmesine 
yol açıyordu. Ayrıca savaşın kaybı duru
munda kadınların düşman eline geçme
sinin erkeğe göre daha büyük bir zillet 
kabul edilmesi sebebiyle kız çocukları is
tenmez ve hor görülürdü. 

Hz. Peygamber'in ilk döneminde Hicaz 
şehirlerinin nüfusu hakkında bilgi yoktur. 
Mekke'nin müslümanların hicretiyle daha 
da azalan nüfusunun Bedir'de çıkardığı 
950 kişi civarındaki asker sayısına göre faz
la olmadığı anlaşılmaktadır. Ancak Mek
ke'nin eskiden beri hac mevsimlerinde ka
labalıklaştığı bilinen bir husustur. Hicret 
sırasında Medine nüfusunun 10-20.000 ci
varında olduğu tahmin edilmektedir. Evs 
ve Hazrec'in çeşitli kolları ile Beni Kaynu
ka', Beni Kurayza ve Beni Nadir yahudile
rinden oluşan bu nüfus Mekke'nin fethine 
kadar devam eden hicret sebebiyle hızla 
arttı. Nüfus ResGl-i Ekrem'in vefatı sıra
sında 30.000 civarındaydı ve kısa bir süre 
sonra Mescid-i Nebevl'nin genişletilmesi 
de bu hızlı artıştan kaynaklanıyordu. 

İslam tarihinde ilk nüfus sayımı daha çok 
askeri amaçlarla yapılmıştır. Hz. Peygam
ber müslüman olup bunu açıklayanların 
sayılmasını istemiş ve farklı rivayetlere gö
re 500-1500 arasında rakamlara ulaşılmış
tır (Buhar!. "Cihad", 18 1; Müslim, "İman", 
235; Nevevl, ll , 179). Rakamlardaki çeşit-
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!iliğin sebebi sayının yalnız savaşçıları ve
ya kadın , çocuk ve köleleri yahut Medine 
dışında oturanları da kapsayacak şekilde 
geniş tutulup tutulmamasıyla yorumlan
mıştır. Bu sayımın 3 (625), S (627) veya 6 
(628) yılında yapıldığına dair farklı rivayet
ler bulunmaktadır (Okiç, VII 1 ı 958-59 ]. s. 
ı 5) . Muhammed Ham!dullah sayımın hic
retin 1. yılında yapıldığı kanaatindedir (İs
Lam Peygamberi, I. ı 98). Ayrıca Hayber'in 
fethinin ardından ganimetierin taksimi için 
bir sayım yapıldığı kaydedilmektedir (ibn 
Seyyidünnas, ll , ı 9 ı vd.). Hudeybiye'den 
sonra müslümanlar hızla çoğalmış, sade
ce Mekke'nin fethine katılan muhariplerin 
sayısı 1 O.OOO'i, Tebük Seferi'ne katılanla
rın sayısı ise 30.000'i bulmuştur. Resul-i 
Ekrem'in Veda hutbesini dinleyenlerin sa
yısı hakkında 140.000'e ulaşan rakamlar 
verilmektedir (Hamldullah, I, 297) . 

Hulefa-yi Raşid!n döneminde de fey ge
lirlerinin hak sahiplerine dağıtılması ve ver
gi mükelleflerinin belirlenmesi gibi amaç
lar la nüfus tesbiti yapılmıştır. Hz. Ömer 
tarafından divan teşkilatı kurulup fey ge
lirlerinden atıyye ve erzak alacaklar belir
lenmiş, ayrıca Hz. Ömer'in görevlendirdiği 
Osman b. Huneyf Irak'ta ziraata elverişli 
arazileri ölçtürüp nüfus sayımı yaptırmış 
ve özellikle zimmllerin sayısını tesbit et
miştir. 

Muaviye b. Ebu Süfyan, Mısır'daki Arap 
kabilelerinin her biri için bir görevli tayin 
etmişti. Bunlar her sabah dolaşarak yeni 
doğan çocukları ve evlerdeki misafirler i 
tesbit edip deftere yazariardı (Makrlzl , I, 
94) . Nüfus sayımı yapılmasının en önemli 
sebebi gerektiğinde asker olabileceklerin 
tesbitidir. Bundan dolayı ilk zamanlardaki 
nüfus kayıtları daha çok Dlvanü'l-cünd ta
rafından tutulmuştur. Mısır divanı ı. (VII.) 
yüzyılda üç nüfus sayımı gerçekleştirmiş

tir ( DİA, IX, 378). Savaş , kıtlık, salgın has
talık, iş bulma imkanı , sosyal refah gibi 
etkenler nüfus değişikliklerinde önemli rol 
oynamıştır. el-Melikü'n-Nasır Muhammed 
döneminde sosyal refahın artmasıyla Mı

sır'da Kahire ve Fustat birleşmiş ve şeh
rin nüfusu S-600.000'i bulmuşsa da daha 
sonra istila ve salgın hastalıklar yüzünden 
gerilemiştir (a.g. e., XXIV, ı 74) İbn Haldun, 
nüfusla ilgili konuları ele alırken şehirle
r in gelişmesinde nüfusun önemine dik
kat çekmekte ve kalabalık olanların nüfu
su az olanlara göre umran açısından da
ha çabuk ilerlediğini belirtmektedir (Mu
kaddime, s. 337 vd.). Nüfus sayımı yapıl
masını zorunlu kılan önemli bir etken de 
Hz. ömer'in divan teşkilatında olduğu gi
bi devlet gelirlerinin toplanması ve bun-
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ların sarf yerler inin doğru bir şekilde tes
bit edilmesidir. Vergilerin toplanmasında 
görevlilerin işini kolaylaştıran ve nüfusla 
da ilgilenen, ülkelere göre değişik adlarla 
anılan yardımcı memurlar vardı . İlhanlılar 
devrinde defterdarın (müstevfl) memur
ları arasında yer alan ser-şümarın (baş sa
yan) görevi nufusu, doğumları ve ölümle
ri kaydet mekti. Altın Orda Hanlığı'nda bu 
görevi sal!ğ memuru yapıyordu (Uzunçar
şılı , s. 216, 2 ı 7) . Mengü Kaan'ın nüfus sa
yımı ve vergi tesbiti için nökerleri görev
lendirdiği bilinmektedir (Cüveynl, III, 48) . 

Bugünkü anlamda nüfus sayımı ise XVIII. 
yüzyıl ortalarından itibaren yapılmaya baş
lanmıştır (isveç 1748, Danimarka 1769, is
panya 1787, Amerika Birleş i k Devletleri 
1790, ingiltere ve Fransa 1801 ). 
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Osmanlı Döne mi. X. yüzyılın ortaların
dan itibaren Anadolu kapılarına gelen Türk
ler'in Anadolu'yu fetih ve iskan süreci yak
laşık iki asırlık bir zaman diliminde tamam
lanır. Önceleri Bizans savunma merkezi 
olan kale - şehirler Türk süvarilerinin doğ

rudan hedefi olmuş, ele geçirilen bu ilk 
bölgeler in kırsal kesimi de arkadan gelen 
yoğun bir göçebe Türk nüfusu için hayat 
alanı haline gelmiştir. Kırsal nüfusu zaten 
azalmış olan Bizans bu göçlere karşı koya
madı. Fetihler ve ardından gelen göçler iki 
ana hat üzerinden gerçekleşti: Azerbay
can üzerinden kuzey hattı ile Halep 1 Su
riye bölgesindeki güney hattı. Xl. yüzyılın 
ikinci yarısından XIII. yüzyıl ortalarına ka
dar süren bu göç hareketiyle Anadolu'nun 

yerleşik nüf us kompozisyonu tamamen 
değişti. Konya şehrinin nüfusu XII. yüzyıl 
sonlarında 30.000, XIII. yüzyıl ortalarında 

SO.OOO civarında tahmin edilmektedir. Ana
dolu'nun sayısı yirmi kadar olan diğer bü
yük şehirlerinin her birinde ortalama 1 S-
20.000 nüfus bulunduğu hesaba katılırsa 
toplam şehirli nüfusun 400.000'e ulaştığı 
görülür. xııı. yüzyılın ikinci yarısında köyler 
de sayıca artış gösterdi. Tahminen toplam 
nüfusun % 1 O'u şehir ve kasabalarda, % 
1 O' u köylerde yaşamaktaydı. Buna göre 
Anadolu'da XIII. yüzyıl ortalarında şehirli 
nüfusun yaklaşık SOO.OOO olduğunu, bir o 
kadar nüfusun da köylerde bulunduğunu 
öne sürmek mümkündür. Genel nüfusun% 
20'sinin şehirli ve köylü, % 80'inin de konar 
göçerlerden meydana geldiği düşünülürse 
Anadolu'da Xlll . yüzyılın sonlarına doğru 

toplam nüfusun S milyon civarında oldu
ğu söylenebilir. Bu nüfusa gayri müslim 
yerli ahali ile Haçlı bakiyesi ve Moğol un
surlar da dahildir. Gayri müslimler özellik
le Ege bölgesinin kıyı ve kıyıya yakın ke
simleri, Doğu Karadeniz sahilleriyle Doğu 
Anadolu'nun iç ve güneyi, İç Anadolu 'nun 
güney ve güneydoğusunda daha yoğun
du. Bu bölgeler için genel bir tahmin yap
mak gerekirse şehirli ve köylü nüfus da 
dahil gayri müslim nüfusun % 30, hatta 
bazı yerlerde % 40'lara ulaştığı iler i sürü
lebilir. Sivas ve Erzincan Türkler 'in azınlık 
olarakyaşadığı istisna! şehirlerdendi. Ana
dolu'nun kıyı , doğu ve güney kesimleri ha
riç geri kalan yerlerde gayri müslim nüfus 
oranı % 1 O'u geçmemekteydi. 1272 tarih
li Cacaoğlu vaktiyesinde yer alan köylerden 
isimleri yabancı ve nüfusu gayri müslim 
olanların oranı % 1 O civarındadır. Ancak 
Anadolu'nun tamamı için XIII. yüzyılın son
larında yerli nüfusun kır-kent dahil % 20-
30'unu oluşturduğu ifade edilebilir. Konar 
göçerlerin yerleşikliğe geçmesi, göçler ve 
İslamiaşma ile gayri müslim nüfus oranı 
gittikçe azaldı . XIII. yüzyılın sonlarında İç 
Anadolu ve yakın çevresindeki Ankara, Kır
şehir, Konya, Niğde , Aksaray, Amasya, To
kat, Sivas ve Kayser i şehirlerine yakın böl
gelerde yerleşik hayata geçen Türkmenler 
köy nüfusuna dahil oldular. Bunların top
lam nüfus içerisindeki yeri şehirler hariç 
% 35 civarına yükseldi. Nüfus kompozis
yonları ise farklıydı ve ayrı diniere men
sup insanlar bir arada yaşıyordu. Şehirli 
nüfus idar!, mesleki, din! alt gruplar halin
de katmanlaşmıştı. Beyler ve em!rler, ule
ma ve tarikat ehli, ticaret erbabı, zenaat
karlar, askerler bu katmanlaşmanın unsur
l arı idi. Esnaf teşkilatları, fütüwet ve Ah!
lik kurumları şehir nüfusunun sivil karak
terdeki örgütlenme biçimiydi. 


